（介5）

平成22年5月11日

都道府県医師会

介護保険担当理事　殿

目本医師会常任理事

　三　上　裕　司

末期がん等の方への要介護認定等に係る事務連絡の送付について

　拝啓時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素は介護保険制度運営に関し、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

　さて、介護サービスを提供するにあたり、末期がん等の方に対しましては、心身の状

況に応じて、迅速な対応が必要となる場合があります。その際の要介護認定や暫定ケア

プランの作成の取扱いにつきましてはこれまでと同様の取扱いであります。

　今般、厚生労働省は、末期がんなど身体の状態が急速に変化する場合、要介護認定等

に時間がかかることにより、介護サービスを適切に利用できない場合があるとの考えか

ら、再確認のため、各都道府県及び市区町村等宛てに改めて迅速な対応を求める旨の事

務連絡を発出し、本会宛てにも協力依頼がありました。

　つきましては、貴会におかれましても本内容をご了知いただき、今後ともご協力の程

宜しくお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

記

（添付資料）

・末期がん等の方への要介護認定等に係る事務連絡の送付について（依頼），

　（平22．4．30厚生労働省老健局老人保健課長事務連絡）

以上

＠
事　　務　　連　　絡

平成22年4月30日

社団法人　日本医師会

　会長原中勝征殿

厚生労働省老健局老人保健課長

末期がん等の方への要介護認定等に係る事務連絡の送付について（依頼）

　介護サービスの利用にあたり、末期がん等の方は、心身の状況に応じて、迅

速に介護サービスの提供が必要となる場合があります。

　ついては、末期がん等の方で、介護サービスの利用について急を要する場合

は、適切な要介護認定及び介護サービスの提供を行う必要があることから、別

添のとおり各部道府県及び市区町村等の介護保険主管課（室）あてに「末期が

ん等の方への要介護認定等における留意事項について」　（平成22年4月30

日付け事務連絡）を発出しましたので、お知らせいたします。

　つきましては、本事務連絡の趣旨をご理解の上、貴会会員の周知等を含め、

引き続きご協力いただきますようお願い申し上げます。

事　　務　　連　　絡

平成22年4月30日

各都道府県及び市区町村等介護保険主管課（室）御中

厚生労働省老健局老人保健課

末期がん等の方への要介護認定等における留意事項について

　介護保険行政の推進につきましては、日頃からご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

　末期がん等の方は、心身の状況に応じて、迅速に介護サービスの提供が必要となる

場合があります。

　ついては、末期がん等の方で、介護サービスの利用について急を要する場合は、下

記の事項に留意し、適切な要介護認定の実施及び介護サービスの提供を行っていただ

くようお願いします。

己一言
口

1　暫定ケアプランの作成について

　保険者の判断で、必要があると認めた場合、要介護認定の申請を受けた後、認定

結果が出る前の段階であっても、暫定ケアプランを作成して、介護サービスの提供

を開始することができます。また、一部の保険者では、末期がん等の方など、迅速

な対応が必要と判断される方からの申請を受けた場合、同日のうちに、認定調査員

が認定調査を実施するとともに、ケアマネジャーが暫定ケアプランを作成し、介護

サービスの提供を開始しているところです。

　　こうしたことを踏まえ、末期がん等の方で、介護サービスの利用について急を要

する場合には、迅速な暫定ケアプランの作成、介護サービスの提供を徹底いただ

　くようお願いします。

2　要介護認定の実施について

　　一部の保険者では、末期がん等の方など、迅速な対応が必要と判断される方から

　の申請を受けた場合、同日のうちに認定調査を実施し、直近の介護認定審査会で二

次判定を行い、要介護認定を迅速に実施しているところです。

　　こうしたことを踏まえ、末期がん等の方で、介護サービスの利用について急を要

する場合には、暫定ケアプランの作成に加え、迅速な要介護認定を実施いただくよ

　うお願いします。

3　入院中からの介護サービスと医療機関等との連携について

　　入院している末期がん等の方が、退院後に在宅等に生活の拠点を移す場合におい

　て、入院中の段階からケアマネジャー等と医療機関が連携し、退院後の介護サービ

スを調整すること等が診療報酬上及び介護報酬上評価されています。

　　入院している末期がん等の方で、退院後も介護サービスを利用する見通しの方に

対しては、これらの趣旨を踏まえ、切れ目のないサービスの提供を実施いただくよ

　うお願いします。

（参考）

①介護報酬しの評価

　○平成21年度より新規に導入

　・医療連携加算：150単位／月（利用者1人につき1回を限度）

　・退院・退所加算：400単位／刀　（入院期間が30口を超えない場合）

　　　　　　　　　600単位／刀　（入院期間が30日を超える場合）

㊤）診療報酬hの言・li価

　○’r成22年度より新規に導人

　・介，1蔓支援連携指導料　300点

　○・r成22年度以前より導入

　・退院時共同指導料　300点

　・急性期病棟等退院調整加算

（入院中2回）

（入院中1回）

140点（退院時1回） （平成22年度に改1の

4．主治医意見書の診断名欄への「末期がん」の明示について

　　「要介護認定における「認定調査票記入の手引き」、「主治医意見書記入の手引

　き」及び「特定疾病にかかる診断基準」について」　（平成21年9月30日老老

　発0930第2号厚生労働省老健局老人保健課長通知）において「40歳以上6
　5歳未満の第2号被保険者については、主治医意見書の診断名の欄に、介護を必

　要とさせている生活機能低下等の直接の原因となっている特定疾病名を記入」す

　ることとしています。

　　主治医意見書に末期がんであることを明示することは、保険者の要介護認定事務

　局や介護保険認定審査会における迅速な対応に資するため、特に申請者が末期が

　んと診断されている場合には、診断名を明示いただくよう、主治医の皆さまに周

　知願います。ただし、告知の問題については十分留意願います。

5．区分変更申請の機会の周知について

　　末期がん等の方は、心身の状況が急激に悪化するため、複数回、要介護状態区分

　の変更が必要となる場合があります。

　　したがって、末期がん等の方には、区分変更申請が提出されれば、要介護状態区

　分の変更等が速やかに行われることについて周知願います。

末期がん等の方への要介護認定等における対応について

O一、心身の状況に応じて、皿’こ　量　一“ス　日　｛”・　か　　ムミ　。

　い、末期がん等の方に対する’　か　　考課　　　　　毒言　一“ス　日　1一、　　輸、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　o

末期がん等の方への要介護認定等（イメージ）

入院 在宅・施設等

ぞドラしドロロロロロロじじしうしドラロロロ　　コ口口ドドロりし
げ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ヨ

1③入院中からの介護サービスとl
l　　医療機関等との連携　　　l
I　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　I
、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　♂
亀■一一一一網■轍■■1■■”■■一一一一一一一眉■■閣■■儒■■”■■一一一一■ρ

新
規
申
請

♂囎鱒幽一

　　　　　　　　　　、ご

　　　　　　　　　　　ロロ

1　①迅速な暫定　　l
l　ケアプランの作成　　＝
　　　　　　　　　　　1巳

　　　　　　　　　　4、軸囎一齣幽幽巳幽ロー一一聞囎6幽一曲一一♂

づ一偏ロじ　一口ししロドしロし一一じ一一じ一口しドら
ぜ　　　　　　　　　　　　　　　　ヤ

1②迅速な要介護認定のl
I　　　実施　　　　1
、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　」
尋1■一一卿■購■■■■■■朧■騨■■幽■■一一一一一■瞳輔一口」ρ

暫定ケアプランに基

@　　　く
@　介護サービス

ケアプランに基づく介護サービス

囎醐■ロ■■薗　　　ロー一一一騨一一一一一一一ロ■rレ

ケ
ア
プ
ラ
ン

⇒　認定⇒

審
査
会
⇒認定
調
査

ぞしドしラロロじコロロしラドロラドロじロも

1④主治医意見書の　、
ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ

1　　診断名欄への　　1
ロ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロ

匙　「末期がん」の明示　」
4』9＿＿＿一＿＿＿■南＿一＿＿＿一＿単輔＿“■’

　　　　　　　状態に応じて区分変更申請

　　　　　　r一一一“一一“一一一一鞠一一一一囎ロー一一鞠ローロ輌”一一｝㌦

　　　　　　1　　⑤区分変更申請の機会の周知　　　l
　　　　　　I　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　I
　　　　　　、　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3
　　　　　　一一一一ロ一働ロー一階鞠一一一■隅■■一一一騙幽一一一輔一一一■齢ロー一働■■一JP

ブドしラロロコロラロロ　ド　ロロロ п@プドロロ　ドロ　ロし　ドロししロド　ロリ　　プしド目口しラロ　ロロペうじコロロドラロドら

iケ霧郷成ii②迅速な箋琵護認魂④毒薦黒房のl
k一．．輯願一．．零勒－．．一麟．ハ．閣一．一鞠一．一軸需．．零曹．．一輪ノ乳価輌』ま萎塑座滋ゴ2盟墜．．』